ДОГОВОР
о предоставлении в аренду учебников

г.Ташкент          __ сентября 2012 года

Школа №50 Мирзо Улугбекского района города Ташкента, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в
лице директора Ломухиной Валентины Ивановны, действующего на основании Положения с одной стороны,
и  родитель учащегося или лицо, заменяющее его, или спонсор 5 «Г» класса
___________________________________________________________, с русским языком обучения  с другой
стороны, именуемый в дальнейшем «Арендатор», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору во временное пользование на период 2012/2013 учебного года

комплект учебников, перечисленных в п.1.2 настоящего Договора, а Арендатор обязуется уплатить
арендную плату в размере и сроки, указанные в п.п.2.1 и 2.2 настоящего Договора и до 20 июня 2013 года
вернуть комплект учебников в пригодном для дальнейшего пользовании состоянии.

1.2. Комплект учебников, являющийся предметом настоящего Договора, передаётся Арендатору в пригодном
для использования в следующем перечне и количестве:

1. Ўзбек тили 6. Ботаника
2. Русский язык 7. География
3. Литература 8. Английский язык
4. Рассказы по истории 9. Чувство Родины
5. Математика

2. ПОРЯДОК И СРОКИ ОПЛАТЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
2.1. За пользование указанным в п.1.2 настоящего Договора комплектом учебников Арендатор уплачивает

Арендодателю установленную Попечительским советом республиканского целевого книжного фонда при
Министерстве финансов Республики Узбекистан на 2012/2013 учебный год арендную плату в размере
7300 (семь тысяч триста) сум.

2.2. Арендная плата оплачивается Арендатором в полном объеме путём оплаты в виде наличных денежных
средств в кассу Арендодателя или соответствующего банка, либо путем перечисления на специальный
расчетный счет Арендодателя не позднее 30 сентября текущего года.
В случае отсутствия у Арендатора денежных средств, по решению попечительского совета и
администрации Арендодателя, Арендатору может быть предоставлена отсрочка платежа, 50% которого
должны выплачены до 30 сентября, а остальная часть – до 30 ноября текущего года.

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. Требовать от Арендатор осуществления своевременной оплаты арендной платы в порядке и
размере, предусмотренных п.п.2.1 и 2.2 настоящего Договора;

3.1.2. В случае утери или приведения в негодность учебника по вине Арендатора требовать возмещения
ущерба путём замены идентичным учебником либо оплаты его стоимости согласно п.4.2.4
настоящего Договора;

3.1.3. Предоставить отсрочку арендной платы.
3.2. Арендатор имеет право:

3.2.1. После оплаты арендной платы требовать от Арендодателя выдачу из школьного библиотечного
фонда Арендодателя полного комплекта учебников по соответствующему классу и языку обучения
в пригодном для дальнейшего пользования состоянии;

3.2.2. Обращаться к Арендодателю о предоставлении отсрочки арендной платы.
3.2.3. Оплатить размер арендной платы, предусмотренный п.2.1 настоящего Договора:

 либо путем внесения наличных денежных средств, в кассу Арендодателя или банка для
зачисления их на специальный расчетный счет Арендодателя;

 либо путем перечисления денежных средств с расчетных счетов организаций в счет заработной
платы и других доходов родителей учащихся или лиц, земеняющих их, либо спонсорами, а также
с их пластиковых карточек и (или) накопительных (сберегательных) счетов.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Арендодатель обязан:

4.1.1. Передать Арендатору во временное пользование на время 2012/2013 учебного года по одному
комплекту учебников, перечисленных в п.1.2 настоящего Договора, после уплаты арендной платы
в установленный настоящим Договором срок;

4.1.2. Обеспечить Арендатора информацией о размере арендной платы на текущий учебный год,
порядке выдачи комплектов учебников в аренду и уплаты арендной платы, а также об условиях и
сроках пользования комплектами учебников.

4.2. Арендатор обязан:
4.2.1. Оплатить арендную плату в размере и сроки, указанные в п.п.2.1 и 2.2 настоящего Договора;
4.2.2. Обеспечить сохранность полученного комплекта учебников;
4.2.3. По окончании учебного года возвратить комплект учебников Арендодателю в пригодном для

дальнейшего пользования состоянии;
4.2.4. В случае утери или порчи учебника возместить ущерб новым идентичным учебником, либо

оплатить его стоимость в четырёхкратном размере.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут материальную ответственность за невыполнение взятых на себя обязательств по

настоящему Договору в соответствии с его условиями и законодательством.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств

по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой
силы (форс-мажор).

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Споры и разногласия, которые возникают при исполнении настоящего Договора, будут по возможности

разрешаться путём переговоров между сторонами.
6.2. При недостижении согласия споры рассматриваются судом в порядке, установленном

законодательством.
7. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с
законодательством.

8. АДРЕСА СТОРОН

Школа №50 Мирзо Улугбекского района
города Ташкента

 Ф.И.О. арендатора__________________________

Адрес: 100000 г. Ташкент, ул. Истиклол, 8
 Адрес проживания:

Телефон/факс: 233-32-23/233-32-43  Серия паспорта ____ № ___________________
Выдан _________________________________
_______________________________________

Расчётный счёт:
 401122860262697950100075005

 Ф.И.О. учащегося 5 «Г»_______________________

МФО: 00419

ИНН: 203354629

ОКОНХ: 92310

Классный руководитель:                                        Мячина О.В.

9. ПОДПИСИ СТОРОН

АРЕНДОДАТЕЛЬ  АРЕНДАТОР

(Ломухина В.И.)  (                                                        )
М.П.
«___» сентября 2012 г.  «___» сентября 2012 г.